Contra non ulla est oleis cultura; neque illae
Procurvam expectant falcem rastrosque tenaces,
Cum semel haeserunt arvis aurasque tulerunt;
Ipsa satis tellus, cum dente recluditur unco,
Sufficit humorem et gravidas, cum vomere, fruges.

420

tempestate cum grandine caelo deiecta cogitandum esse patet. Similiter apud Hor. Od. I, 22, 19. *nebulae malisque Iuppiter urget*. Cf. adnott. ad Geo. I, 418. coll. iis, quae ad Ecl. VII, 60. adscripsimus. — V. 420 sqq. usque ad v. 457. agitur de arboribus levi aut nulla omnino cultura indigentibus. Conington adnotat, hic et infra IV, 37. dubium esse, utrum sermo sit de re ipsis uvis et apibus, an de re vinitoribus et apiariis metuenda, utrum sit „*an object of terror to the grapes, or an object of terror [to the vine - - dresser] for the grapes*“. Prior autem ratio haud dubie poeta est dignior. — 420. „Olearum contra nulla est cultura, h. e. oleae nulla fere cultura indigent. *Levi cultu sustinetur olea* Colum. V, 8, 1., ubi de earum cultu agere incipit. Adde Plin. XVII, 30 sqq. Porro *neque illae expectant falcem et rastros*, h. e. nec putatione nec pastinatione opus est, scilicet non tam assidua ac perpetua.“ Heyn. Ceterum cf. Curt. VI, 7, 7. *fruges maturitatem statuto tempore expectant*. — *rastros tenaces*, quia telluri infiguntur glaebasque comprehensas tenent et secum trahunt. Cf. infra Geo. IV, 412. Aen. VI, 3. VIII, 453. XII, 404 etc. (Ita etiam Ameis. Spiel. p. 26., qui praeterea *rastros tenaces* oppositos putat *versis bidentibus* v. 400.) Wagn. autem *tenaces* per assiduos interpretatur, ut *rastrum tenaces* assiduum rastrorum usum significant. De ipsis *rastris* vid. adnott. ad Ecl. IV, 40. — 422. *Cum semel haeserunt arvis*, e seminariis translatae radices egerunt. Supra v. 317. *vites semine iacto Concretam - - radicem adfingere terrae*. — *aurasque tulerunt*, aëris varietatem et tempestates ferre consueverunt. *Auras ferre* arbor dicitur iam paullo validior et altior, non recens et tenuis. Cf. v. 332 sq. Idem fere supra v. 360. erat *contemnerent ventos*. — 423. „Sententia est haec: dummodo bidente subigatur humus, iam ipsam tellurem humorem oleis suppeditare: si vero solum et aretur glaebaeque magis frangantur, tellurem dare *gravidas fruges*, h. e. uberem olivarum proventum. Colum. V, 9, 15. *Nam veteris proverbii meminisse convenit; eum, qui aret olivetum, rogare fructum; qui stercoret, exorare; qui caedat (putet), cogere*; et §. 12. *Sed id (olivetum) minime bis anno arari debet, et bidentibus alte circumfodiri*.“ Sic Heyn. rectissime. Voss. voc. *satis* recens modo satas oleas significari Vergiliumque hoc velle suspicatur, ut humus circa recens satas et teneras arbusculas bidente fodiatur; cum vero adultae sint, ad fructus rogandos sufficere arationem. Omnia autem, quae prius contra Wagnerum disputavi, *eum* pro Praepositione habentem et locum satis artificiosa ratione explicantem, nunc non opus est ut repetam, cum vir doct. in recentissima edit. sua sententia tacite mutata et ipse simplicissimam rationem nostram secutus verbis *eum vomere* addat: „scil. recluditur.“ (Non tamen reticendum, Servium in eundem incidisse errorem, qui *eum* abundare censens comparat Ennii fragm. [Ann. inc. 69. p. 77. Vahl.] *Effudit voces proprio cum pectore sancto*. neque aliter a Coningtone locum intelligi.) Equidem igitur singula sic explico: *Ipsa*, sua sponte. Cf. ad Ecl. IV, 21. — *satis*, i. e. oleis, quae eodem iure *sata* appellantur, quo supra v. 350. vineae. Sic mox v. 436. *saepemque satis*. Fuerunt vero etiam, qui *satis* pro Adverbio haberent, ita constructum ut Aen. III, 348.; quibus nunc etiam Iahnium et Peerlk. adsentiri video. Hic enim p. 152. Colon ponens post *tellus* et *eum vomere* mutans in *sine vomere* locum sic interpretatur: „Ipsa terra oleis sat est. Oleae terra contentae esse possunt: quae, cum recluditur ligone, humorem et fruges dat.“ — *dente unco* ligonis, bidentis. Vid. supra v. 400. et 406. — *sufficere* pro suppeditare, praebere legitur etiam infra v. 435. Aen. II, 618. IX, 802. Lucr. II, 107. III, 704. V, 480. Petron. c. 27. et alibi. — *cum* (cum) *vomere*, scil. recluditur. Reisk. et Schrader. coni. *gravidas cum foenore fruges*. — *Fruges* autem de omnibus arborum fructibus dici, Voss. docet coll. Colum. IX, 1. Calp. VIII, 67. Hor. Od. IV, 7, 11. —

Hoc pinguem et placitam Paci nutritor olivam, 425
 Poma quoque, ut primum truncos sensere valentis
 Et vires habuere suas, ad sidera raptim
 Vi propria nituntur opisque haud indiga nostrae.
 Nec minus interea fetu nemus omne gravescit
 Sanguineisque inculca rubent aviaria bacis. 430
 Tondentur cytisi, taedas silva alta ministrat,
 Pascunturque ignes nocturni et lumina fundunt.
 [Et dubitant homines serere atque impendere curam?]

425. *Hoc*, propter hoc, propterea. Vid. supra ad v. 312. — *nutritor*, antique pro *nutrito*, *nutri*, nam Priscian. VIII, 5, 26. (p. 798. P.) docet, veteres, ut *bellor* pro *bello*, *comperior* pro *comperio*, *copulor* pro *copulo* etc., ita etiam *nutritor* pro *nutrio* dixisse. Vid. etiam adnot. ad Aen. III, 61. et XI, 660. et cf. Ribbeckii Proleg. p. 148. et 196. — *placitam Paci*. Cf. Aen. VII, 154. et VIII, 116. ibique adnot. — 426. Commendat poeta ceterarum quoque arborum cultum. — *Poma*, quae indicant omnes arborum fructus esculentos (cf. supra v. 59. 87.), hic pro ipsis arboribus pomiferis posita. Vid. supra ad v. 34. — *ut primum truncos sensere valentes*, simul atque adulta robur habebunt. — 427. *vires suas*, succos necessarios. — *raptim*, rapide, ut supra I, 409. Quod ad ipsam sententiam attinet, cf. supra v. 80 sq. — 428. Poeta imitatus est Lucretium II, 650. *ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri*. — *vi propria*, natura sua. — *opisque*. Copulam adiectam, quae cum ab aliquot Codd. absit, Heynio „fulcrum versus a Grammaticis submissum“ videtur, recte defendit Wagn., cum inaequalia membra coniungens fortiolem reddat orationem. Vid. Qu. Virg. XXXIV, 2. et adnot. ad Ecl. VIII, 101. — 429. „Pergit in argumentatione usque ad v. 454. Si oleae et omne pomorum genus non eandem ac vineae operam desiderant; multo minus reliqua arborum genera laboris exigunt, et magnos tamen fructus ferunt, nec tamen ullam aliam curam exigunt, quam ut seramus.“ Heyn. — *Nec minus interea* formula Vergilio usitata. Cf. Geo. III, 311. Aen. I, 633. VI, 212. XII, 107. Sic etiam Geo. I, 83. *Nec nulla interea*. — *interea*, dum vitibus tam gravis labor impenditur, oleaeque et pomi minore cultu proveniunt. — *omne nemus*, omne arborum silvestrium genus, *gravescit fetu*. Heyn. iam comparat Ecl. III, 56. *nunc omnis parturit arbor* (ubi vid. adnot.) et Lucr. I, 253 sqq. *At nitidae surgunt fruges rami que virescunt Arboribus, crescunt ipsae fetuque gravantur*. — 430. *aviaria* secundum Servium sunt secreta nemorum, quae aves frequentant. Supra v. 328. *avia virgulta* et v. 209. *domos avium*. *Avari* autem voc. praeter h. l. non nisi de domesticis et conclusis avium receptaculis usurpatur, ut a Varr. R. III, 3, 7. 4, 3. 5, 5. Colum. VIII, 1, 3. Cic. Qu. Fr. III, 1, 1. etc. — *sanguineis bacis*. Vid. Ecl. X, 27. — 431. *Tondentur*. Cf. Geo. I, 290. (I, 15. IV, 137. Aen. III, 538. Cul. 50.) — *cytisi*. Cf. adnot. ad Ecl. I, 78. et Voss. ad h. l. — *taedas* etc. „In pedestri oratione structura fuisset: *taedas silva ministrat, quibus, seu unde, ignes pascuntur* [i. e. quae materiam praebent igni s. quae incensae lumen fundunt“: Wagn.] *Taeda* arbor, *succo parciore liquidioreque, quam in picea, flammis ac lumini sacrorum etiam grata*: Plin. XVI, 10, 19.“ Heyn. — 432. *Pascuntur ignes nocturni* etc. arcte cohaerere cum antecedentibus, vix est quod commemorem. Pedestris orationis scriptor dixisset: *taedas, quae pascunt ignes* (materiam praebent igni) et *incensae lumen fundunt*. Ita *pasci* de flammis etiam apud Ovid. Met. XIV, 467. *Danaas paverunt Pergama flammis*. Cf. etiam Aen. I, 608. *polus dum sidera pascet*, ubi vid. adnot. Ceterum cf. Aen. VII, 13. *nocturna in lumina*. — 433. Si hic versus genuinus est, sic explicetur: Quae cum ita sint, nonne debent homines serere eas arbores, omnem curam iis impendere? Sic enim et alibi Copula *et*, praecedentia ita spectans, ut respondeat formulae *quae cum ita sint (und da--noch)*, in interrogationibus hortantibus usurpata legitur. Cf. Aen. I, 48. *Et quisquam numen Iunonis adorat?* VI, 807. *Et dubitamus adhuc virtu-*

Quid maiora sequar? — Salices humilesque genestae
 Aut illae pecori frondem, aut pastoribus umbram 435
 Sufficiunt saepemque satis et pabula melli. —
 Et iuvat undantem buxo spectare Cytorum
 Naryciaeque picis lucos, iuvat arva videre

tem extendere factis? XII, 645. et *Turnum fugientem haec terra videbit?* Heins. ad Ovid. Am. III, 8, 1, Beier ad Cic. Oratt. Fragm. p. 56. Matth. ad Cic. Manil. 14, 42. Lachm. ad Propert. II, 10, 25. p. 135. Thiel. ad Aen. I, 48. Wagn. Qu. Virg. XXXV. p. 694. et Hand. Tursell. II. p. 484. Sed illa ipsa interrogatio aliena videtur ab hoc loco, ubi commendantur, quae sine omni hominum cultura sponte crescunt (cf. Ribbeckii Proleg. p. 49.) et versus abest a Codd. Med. (ita tamen, ut Wagnero teste signa quaedam appicta admonere videantur lectorem, deesse hic versum in aliis libris lectum, qua de re accuratius egit Ribbeck. in Proleg. p. 161.) et Colot., neque explicatur a Servio, quare Ribbeck. admodum probabiliter eum tanquam spurium in interiorem marginem reiecit, nos certe uncis inclusimus. (Conington Vergilii versum esse non dubitans laudat Heynium sic iudicantem: „Sententia versum absolvens facile excidere potuit. Versus per se est praeclarus.“) — 434. „Praeunte Servio haec ita exponenda: nolo copiosus esse narrandis commodis maiorum arborum (de picea modo egerat), cum etiam humiliora arbusta, ut salices et genestae, afferant utilitates suas? praebent enim pabulum, umbracula, saepem, mel.“ Heyn. — *Quid maiora sequar*, sc. narrando, i. e. exponam. Vid. ad Aen. I, 342. Schrader. sine iusta causa con. *sequor*. Scilicet qui dicit *quid sequor? quid loquor?* etc., is ad praegressa spectans rem iam coeptam interrumpit et nihil amplius de ea se dicturum significat (cf. Aen. II, 101. IV, 368.), sed qui Coniunctivo utitur: *quid sequar, loquar?* is sequentia respiciens indicat, se rem, quam nunc ipsam exorditur, obiter tantum et per transitum commemoraturum esse (cf. Ecl. VI, 74. Geo. I, 104. Aen. VI, 601. VIII, 483.). Iam vero Wagn. verissime docet, illud *maiora* non ad praegressa, sed ad ea, quae paullo post v. 437 sqq. leguntur, referendum esse, ubi toti montes lucique cum altis arboribus commemorentur; ut haec loci sententia sit: quid maiora sequar — cum etiam minora, velut salices et genestae, suum habeant usum — buxum, piceas, pinus etc.? Copula autem *Et* v. 437., qua post plura interposita continuatur oratio (cf. Wagn. Qu. Virg. IX., ubi huc referuntur Aen. V, 109 sqq. 839 sqq. IX, 176 sqq. V, 704 sqq. etc.), cum emphasi adiecta. — *genestas* (de quibus supra ad v. 12. dictum) non adeo *humiles* fuisse docet Voss., coll. Grat. Cyn. 130. et Calpurn. I, 5. — *illae*. De hoc pleonastico, qui videtur, Pron. demonstr. usu, quod tamen minime otiosum est, vid. adnot. ad Aen. I, 3. — *umbram* pro vulg. *umbras* ex Med. aliisque bonis libris cum recentissimis editoribus nunc recepimus, ut etiam Geo. II, 58. et 297. legitur, quamquam Geo. IV, 146. et Aen. XII, 207. Pluralis invenitur. — 436. *saepem*. Vid. ad Ecl. I, 53. — *sata* sunt arboreta, vineae, oliveta. Cf. modo ad v. 432. — *pabula melli* pro: pabula apibus. — 437. *Et*, Wagnero docente, post plura interposita continuat orationem, ut Aen. V, 113. XI, 179. — *Cytorus*, Paphlagoniae mons in tractu maritimo iuxta urbem eiusdem nominis situs (qui etiamnum *Kytros*, *Gydras* vocatur), buxo imprimis erat nobilis. Cf. Plin. VI, 2, 2. XVI, 16, 28. Quare apud Ovid. Met. IV, 311. *Cytoriacus pecten* pro *buxeo* et ibid. VI, 132. *Cytoriacus radius de monte* commemoratur. Cf. etiam Strab. XII. p. 544. Plin. VI, 2, 2. XVI, 16, 28. Catull. IV, 13. Ovid. Met. VI, 132. et liber meus geogr. II. p. 400. Pro buxo undante (i. e. fluctuante in modum aquae vento agitatae) in Cytoro poeta dixit *Cytorum undantem buxo*, quem admodum Val. Flacc. I, 539. *regio undat equis floretque viris*. Saepius dicitur de flammis et fumo. Cf. etiam Geo. I, 472. III, 28. Aen. II, 609. XII, 673. „*Buxi* quanta in aliis terris altitudo sit, ex eo discas, quod Bion. Idyll. II, 3. parvum Amorem per eius ramos huc illuc insilientem facit. — 438. Pix e plurium arborum resina fit, maxime ex pinu ac picea. Plin. XIV, 20, 25. *Naryx*, vel *Narycum* et *Narycium*, Loerorum Epimenidiorum [imo Opuntiorum: vid. liber meus geogr. III. p. 906.] urbs, Aiakis patria. Iam

Non rastris, hominum non ulli obnoxia curae.
 Ipsae Caucasio steriles in vertice silvae, 440
 Quas animosi Euri adsidue franguntque feruntque,
 Dant alios aliae fetus, dant utile lignum
 Navigiis pinos, domibus cedrumque cupressosque.
 Hinc radios trivere rotis, hinc tympana plaustris
 Agricolae et pandas ratibus posuere carinas. 445
 Viminibus salices fecundae, frondibus ulmi;

ab his Locris colonia in Italiam deducta Locros condidit. Cf. Aen. III, 399. et liber meus modo comm. III. p. 771. Ad utram regionem *pica Narycia*, cuius et Columella X, 386. et Plin. XIV, 20, 25. meminerunt, referenda esset, dubitari posset, nisi *piceis Bruttiae* satis frequens inter antiquos mentio fieret. Vid. Heins. ad Ovid. Remed. 264. [et adnot. ad Geo. I, 275.] Petebatur ea imprimis monte et silva *Sila*, de qua cf. Aen. XII, 715. Vid. Strab. VI. p. 400. "Heyn. — 438. 439. *arva* silvis consita non obnoxia curae, non egentia hominum cura. Cf. adnot. ad Geo. I, 396. — 440. Quamquam summorum montium arbores fructus esculentos non ferunt, ligno tamen suo sunt utilissimae. — *Caucasus* poetice pro quocunque monte silvoso nominari videtur, quamquam et ipsum *Caucasum*, maximum illum montem inter Pontum Euxinum et mare Caspium situm, arboribus abundasse refert Strab. XI. p. 497. Ceterum Ribbeck. cum Cod. Palat. et aliis scripsit *Caucaseo*. Med. et Rom. favent alteri Adiectivi formae, qua etiam alii scriptores vulgo utuntur. (Cf. Val. Fl. IV, 63. Mela I, 19. Plin. VI, 11, 12, 13, 15. etc.) — *steriles silvae*, arbores sine fructu eduli, quibus opponuntur *arbores frugiferae*. Cf. Taciti Germ. c. 5. — 441. *animosi Euri*. Cf. Ovid. Am. I, 6, 51. *impulsa est animoso ianua vento* et Stat. Theb. IX, 459. *animosaque surgit Tempesta* (a Coningt. laud.), de ipso autem *Euro* supra ad v. 339. adnot. — *franguntque feruntque*. Wagnero ferunt h. l. fere idem est, quod *frangunt*; mihi potius notio auferendi vel loco movendi (*fortraffen*) videtur inesse. (In edit. min. tamen Wagner. meam explicationem adoptavit; si autem addit: „est nostrum *zerzauen*“, hoc certe non ad solum verbum *ferunt*, sed ad coniuncta verba *franguntque feruntque* quadrat, quae tamen rectius vertantur: *zerbrechen und mit sich fortraffen*. Heyn. minus apte confert *agere et ferre*. Ceterum vid. adnot. ad Geo. I, 118. et Wagner. ad Geo. I, 157. — 442. *aliae*, sc. silvae. — „*fetus* sunt *usus*, ut statim *utile lignum* subiicitur. Similiter v. 446. *viminibus salices Fecundae* dictae.“ Heyn. Vid. ad Geo. IV, 231. — 443. Post generis nomen, *lignum*, species afferuntur; *pini* navibus (vid. adnot. ad Ecl. IV, 38.), *cedri* et *cupressi* domibus exstruendis idoneae. Et hic pro *pinos*, quod Med., Rom., alii exhibent, aliquot Codd. *pinus* praebent, quod Ribbeck. recepit. Cf. supra ad v. 71. — *Cedrum*. Vid. ad Aen. VII, 13. — Voss. ex paucis Codd. edidit *cupressumque*. Ceterum de versu hypermetro vid. supra ad v. 69. et ad Geo. I, 295. — 444. 445. „De arboribus rustici conficiunt rotarum radios et plaustrorum *tympana*, h. e. rotas ex solidis tabulis compactas (vid. Scheffer. de re velic. I, 6. et Burm. ad h. l.) et navium *carinas*.“ Heyn. De *tympanis* plaustrorum cf. Pomp. Sab. ad Geo. I, 163. Vitruv. X, 4. et 10. Plin. XVIII, 34, 77. alii cum Salmas. Exercit. Plin. p. 415. — *hinc*, ex illis arboribus. Vid. v. 442. et de hoc usu Adverbii Hand. Turs. III. p. 89. Burm. male iungit *hinc* - - *hinc* ut sit ex alia - - ex alia arbore; quod si indicare voluisset Verg., etiam v. 445. *hinc pandas* pro *et pandas* scripsisset, ut recte observat Wagner. (quem tamen video in edit. min. mutata sententia Burmanno adsentiri). — *trivere*, - - *posuere*, h. e. terere, ponere solent. (Cf. adnot. ad Geo. I, 49.); *terere* autem hic pro *tornare* dicitur. (Vid. Plin. XXXVI, 26, 66. (Vitrum) aliud *flatu* figuratur, aliud *torno* *teritur* et Bentl. ad Hor. Sat. I, 3, 91.) et *ponere* pro *facere*, ut apud Graecos saepissime *τιθέναι* pro *ποιεῖν*. — 446. *frondibus ulmi*, quae pecori, imprimis bubus, pro pabulo dabantur. Vid. Cato 6. *Ulmos serito*, - - *uti frondem ovibus et bubus habeas*. Colum. V, 6, 3. et VII, 3, 21. Varr. I, 24, 3. Ceterum unus Ribbeck. Comma ante,

At myrtus validis hastilibus et bona bello
 Cornus, Ituraeos taxi torquentur in arcus.
 Nec tiliae leves aut torno rasile buxum 450
 Non formam accipiunt ferroque cavantur acuto.
 Nec non et torrentem undam levis innatat alnus
 Missa Pado; nec non et apes examina condunt
 Corticibusque cavis vitiosaeque ilicis alveo.

non post voc. *fecundae* posuit, cuius distinctionis causam non perspicio. — 447. At myrtus cornusque ad bellum utilis. Verba sic construe: *At myrtus et bona bello cornus validis hastilibus*, scil. *fecunda*. Particulo *At*, cum transitioni inserviat, haud raro etiam in enumerationibus posita invenitur. Cf. Wagner. Qu. Virg. XXXVII, 3., qui comparat Geo. I, 395 sqq. III, 83 sqq. et Aen. VII, 691., hisque locis similes censet illos, ubi *at* quendam rerum progressum indicet, ut Ecl. IV, 18 sqq. Geo. III, 187 sqq. IX, 603 sqq. — *myrtus validis hastilibus* (*fecunda*), i. e. iaculis et hastis. Cf. Aen. III, 23. *densis hastilibus horrida myrtus* et VII, 817. *pastoralem praefixa cuspidem myrtum* cum Gratio Cyn. 127 sqq., qui aperte hunc locum respiciens scripsit: *disce aedum et validis delectum hastilibus omnem*. Wagner. autem *hastilia* de pedamentis intelligit, coll. supra v. 358., cui rationi, nisi essent illi Aeneidos loci, aliqua probabilitas accederet ex verbis sequentibus *et bona bello*. Ladew. et Conington mecum consentiunt. — *bona bello cornus*, quia sagittae, iacula, hastae inde fiebant; *tota enim ossea* est secundum Plin. XVI, 38, 73. *Bonus* pro idoneus, aptus, legitur v. e. apud Varr. R. R. I, 9. in. *Terra ad quam rem bona, aut non bona sit*, et Tac. Ann. II, 14. *Campi militi Romano ad proelium boni*. Cf. etiam Lucil. XXX. fr. 39. p. 84. *Dousae vir nobilis ac boni bello* et vid. Wakef. et mea adnot. ad Lucr. II, 408. — 448. *Ituraea*, Palaestinae regio ultra Iordanem fluvium ad orientales Hermonis montis radices sita (Ioseph. Ant. XIII, 9. Ev. Luc. 3, 1. Plin. V, 23, 19.). Incolebant eam Arabes latrocinii infames et sagittandi arte clari. (Strab. XVI. p. 749. 760. Cas. Cie. Phil. II, 8, 19. et 44, 112. Eutrop. VI, 14. Flav. Vospisci Aurel. c. 11. Lucan. VII, 230. 514., liber meus geogr. II. p. 691. not. 60. et Pauly *Realencycl.* IV. p. 337 sqq.) Hinc praestantissimos arcus poeta ab eis designat. Cf. adnot. ad Ecl. I, 54. — *torquentur*. Codd. quidam *curvantur* ex interpretamento. — 449. *Nec non tiliae* etc.: etiam *tilia* et *buxus* tornari et scalpi possunt. De *torno* vid. adnot. ad Ecl. III, 38. — *buxum* non tam ipsam arborem (quae *bucus* dicitur), quam truncum s. lignum eius significat. Cf. Ennius p. 78. Hessel. *longique cupressi Stant rectis foliis et amaro corpore buxum*. et Plin. XI, 43, 84. *Quae in lamina secantur, praecipua sunt cytrum, terebinthus, buxum*. — 450. *accipiunt*. Pluralis verbi post *aut buxum* requiritur, quia iungenda sunt *Nec non*. Cf. Wagner. Qu. Virg. VIII. p. 103. — 451. *Alnus navigiis faciendis utilis est*. (Cf. Geo. I, 136. *Tunc alnos primum fluvii sensere cavatas*.) *Padi* autem ripae multis alnis erant consitae, et *torrentis unda* aptissime Pado adscribitur, qui etiam Plinio III, 16, 20. *torrentior* dicitur. Cf. adnot. ad Geo. I, 482. — *undam innatat*. Cf. Geo. III, 142. et Aen. VIII, 651. — *Missa Pado* Heyn. recte interpretatur immissa in amnem de navalibus. Burm. autem, coll. Geo. I, 57., opinatur, hoc epitheton indicare alnos ibi natas transferri ad alias regiones. Ceterum imitatur hunc versum Claudian. XXXV, 178. *missamque Pado qui remigat alnam*. De *Pado*, notissimo illo flumine, quod nunc *Po* appellatur, cuiusque ripae alnis erant consitae, vid. liber meus geogr. III. p. 503 sqq. — 453. *Corticibus cavis*; loquitur de alvearibus corticeis. Varr. R. R. III, 16. *optimae alvi sunt corticeae*, et infra IV, 33. — *vitiosae* (i. q. *exesae*, Geo. IV, 44.) *ilicis alveo*. Cf. Varro l. c. *alii faciunt alvos ex arbore cavata*. — *alveo*. In libris fere omnibus legitur *alvo*, quod haud dubie debetur Grammaticis synizesi et Servii adnot. deceptis, qui cum ad h. l. adiciat: „Sane pro *alveo* per synizesin *alvo* dicitur“, et ad Aen. VI, 412.: „*Alveo*, fluminis scilicet; et per synizesin *alvo* facit“, dubitari non potest, quin solam pronuntiationem prosodicam intelligi voluerit. Fuerunt sane, qui *alvus* vel femin. vel mascul. genere pro

[Quid memorandum aequae Baccheia dona tulerunt?

Bacchus et ad culpam causas dedit; ille furentis
Centauros leto domuit, Rhoetumque Pholomque
Et magno Hylaeum Lapithis cratera minantem.]
O fortunatos nimium, sua si bona norint,

455

alveus dictum ab antiquis contenderent (vid. Gronov. ad Plin. H. N. XXI, 12. Gud. ad Phaedr. III, 13, 9. Burm. ad Quinct. Decl. XIII, 10. Heinsium ad Petron. c. 66. et Schneider. ad Colum. IX, 6.); contra quos iure disputat Wagn. Qu. Virg. XVI, p. 447., qui ait, mirum esse, cur veteres, si forma *alvus* pro *alveus* usi fuerint, non *alvaria* etiam et *alvolus* pro *alvearia* et *alveolus* dixerint; quamquam sane *alvaria* exstet in aliquot libris Geo. IV, 34., quibus adde unum alterumve Cod. Columellae IX, 6, 1. et 7, 4. Ceterum synzesis in Vergilii carminibus haud rarae exempla quaedam collegimus ad Ecl. VII, 54.; huc autem imprimis pertinet Geo. IV, 34. *alvearia*. Ribbeck. tamen *alvo* scripsit, ut etiam l. modo l. *alvaria*. — Qui sequuntur quatuor versus, 454—457., quibus vinculum carminis bona ex agris et arboribus capienda celebrantis et epilogi rusticos propterea beatos praedicantis solvitur, haud dubie sunt spurii, quod evidenter docuerunt Hanovius p. 10. et Peerlk. p. 152 sqq. (Cf. quae ad singulos versus adnotavimus.) Heyn quidem de iis sic indicat: „Sationem silvarum suadere poetam, memineris ex v. 433. Tot tantisque utilitatibus multum cedunt fructus vinearum, quae tamen tam assiduam operam exigunt; quin earum cultura multa adeo mala affert. Hoc, ut poetam decebat, a generali ac nuda enuntiatione ad facti exemplum deducit;“ sed verissime quaerit Peerlk.: „Quid iam de poeta dicamus, qui, quod brevi ante scripsit, finito carmine sic contemnit et *dona Baccheia* fere abominatur, quasi eum commendatae vitium culturae poeniteat? addidisset saltem aliquid, quo inexpectata illa reprehensio mitigaretur;“ quae Ribbeck. hos versus in Proleg. p. 49. defendens mihi non videtur refellisse. Forma Adi. *Baccheius* pro usitatoribus *Baccheus*, *Bacchicus*, *Bacchius* legitur etiam Ovid. Met. III, 691. *Accensis aris Baccheia sacra frequento* et Auson. Mos. 153. *Baccheia munera*. — 455. *ad culpam causas dedit*: homines ebrios ad facinora et crimina committenda incendit. Offendit autem constructio *causam dare ad culpam* pro culpa, quae simili tantum constructione *ansam dare ad aliquid* non potest excusari. Praeterea potius Pluralis exspectatur, cum multae sint ebrietatis culpa, i. e. multa scelera ebrietate committantur. — 456. „Spectant ad Centaurorum vino inebriatorum furores et pugnam cum Lapithis in nuptiis Pirithoi cum Hippodamia. Vid. Ovid. Met. XII, 210 sqq. Apollod. II, 5, 4. ibique nott. Habuit noster ante oculos Odys. XXI, 295 sqq. Apud Ovid. l. l. *Rhoetus* et *Pholus* non occisi, sed fugati memorantur; id quod nemo mirabitur, qui, quanta in his fabulis poetarum variatio sit, et impune esse possit, meminerit. Quid enim? Ab aliis *Hylaeus* et *Rhoetus* ab Atalanta in Arcadia occisi memorantur. Vid. Apollod. III, 9, 2. Schol. Callim. in Dian. 221. et ibi Spanh. Itaque iungitur *domuit leto*.“ Heyn. — *Leto* est Ablat. instrum., qui vocatur, et *leto domari* respondet Homericis *λετο δαμάσθαι*. — *Pholus* et *Hylaeus* eodem modo coniunguntur Aen. VIII, 294. Pro *Rhoetumque* Cod. Pal. praebet *Rhecumque*. Scilicet ut hic et ap. Ovid. Met. XII, 300. *Rhoetus* Centaurus (ap. Hor. vero Od. II, 19, 23. Gigas sic nominatus) commemoratur, sic ap. Apollod. et Callim. II, II. itemque ap. Aelian. V. H. XIII, 1, 30. 34. alius nomine *Rhoecus*; quare Bentl. ad Hor. l. l. *Rhoetum* verum utriusque nomen fuisse suspicatur. — 457. *magno cratera minantem*. Cf. similis Ovidii locus Met. V, 80 sqq. *Ingentem manibus tollit cratera duabus, Infregitque viro*. De magnitudine horum craterum coniecturam capias ex Aen. IX, 346. — 458 sqq. Sequitur nobilissimus et pulcherrimus locus de vitae rusticae amoenitatibus et gaudiis, quocum Heyn. conferri iubet Culicem v. 57—96. Hor. Epod. II, Od. III, 1, 21—24. Serm. II, 6, 59 sqq. et IV, 5. Claudian. LII. *Felix qui patris* etc. Tibull. I, 1, 5, 19—35. I, 10. II, 1, 3. Stat. Silv. II, 2. — 458. *O fortunatos nimium*, i. e. fortunatissimos; nam *nimius* haud raro i. q. permagnus, *nimium* i. q. valde, maxime. Cf. Aen. IV, 657., Prop.

Agricolae! quibus ipsa, procul discordibus armis
Fundit humo facilem victum iustissima tellus.
Si non ingentem foribus domus alta superbis
Mane salutantum totis vomit aedibus undam,
Nec varios inhiant pulcra testudine postes

460

III, 30 (II, 32), 43. Lucan. VIII, 139. et Stat. Silv. III, 3, 25. *nimium felix*, Cat. dir. 112. *fortunati nimium*, praeterea Cic. in Arat. 314. Plaut. Mil. IV, 2, 8. 12. et multa alia exempla ab Handio Tursell. IV, p. 208 sqq. prolata. — *sua si bona norint*. Cf. Aen. IV, 641. Ovid. Met. I, 96. *Nullaque mortales praeter sua litora norunt*. Sen. Hipp. 531. *sua quisque norat maria*. Santen. ad Ter. Maur. 148. p. 8sq. Markl. ad Stat. Silv. III, 5, 88. Passerat. et Burm. ad Prop. I, 6, 1. et 9, 20. et Unger de Valgio Rufo p. 124. — 459—460. *ipsa tellus, autē, αὐτόματος*, sua sponte, lubens volensque. Vid. infra v. 500. et adnot. ad Ecl. IV, 21. — *iustissima*, quia creditum cum usura reddit. Cf. Xen. Cyr. VIII, 3, 38. *Αὐτὸς σάπιων καὶ σπειρόν καὶ μάλα μικρὸν γῆδιον, οὐ μέντοι πονηρόν γε, ἀλλὰ πάντων δικαιοτάτον· ὅ τι γὰρ ἂν λάβοι σπέρμα, καλῶς καὶ δικαίως ἀπέδίδον*. Philemon 406. (Mémek.) *Δικαιοτάτον κτῆμα ἔστιν ἀνθρώποις ἄγρὸς, ὅτι ἢ γρῶσις δέεται γὰρ ἐπιμυλῶς φέρει* (a Coningt. laud.) et Cic. de sen. 15, 51. *Terra nunquam recusat imperium nec unquam sine usura reddit*. — *procul discordibus armis*. Cf. Tibull. II, 3, 37. *Praeda feras acies circum discordibus armis*. — *facilem victum*, qui facile habetur et paratur, et sic tacite opponitur oppidanorum victui artificiose quaesito et parato. Cf. etiam infra v. 500. — *fundit*, magna copia suppeditat. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 20. — *humo*, h. e. ex solo, ex culta superficie sua; *telluri* enim hic tribuitur *humus* eadem ratione, qua apud Lucret. V, 1188. *solum terrae* legimus. Heyn. satis apte confert Avien. descr. orb. 1193. *Dives humo tellus*, ubi cf. Wernsdorf. — 461. 462. „Si fastus et luxus potentium abest. Primo loco clientium turba memoratur. Certavit cum Lucretio II, 24—36., pulcherrimo loco; quo exprimendo iam vires expertus erat in Culicis 61 sqq.“ Heyn. Immo Culicis auctor sua ex hoc Vergilii loco hausisse censendus est; nam putidum illud de culice carmen non esse Vergilii, vix dubitari potest. Cf. Diss. de Verg. vita et carm. nota 15. Cum Lucretii l. l. hos versus iam Macrob. Sat. VI, 2. (p. 163. Bip.) contulit. Uterque autem poeta Romanus Homerum Od. VII, 103 sq. ante oculos videtur habuisse. — 461. *foribus domus alta superbis*, i. e. habens fores superbas s. magnificas. Sic Ameis. Spicil. p. 26. recte locum explicat. Heyn., Voss., alii (quos prius temere secutus sum) *foribus* pro *per fores* positum coniungunt cum *vomit*. Cf. Sen. Herc. fur. 164. *Ille superbos aditus regum durasque fores colit*. Geo. III, 26. Aen. VI, 20. et Hor. Epod. II, 7. *Superba civium Potentiorum limina*. — 462. *vomit*. Heyn., qui non inepte comparat vomitoria theatri, vomere refert ad aditum, qui magnam hominum copiam admittat; rectius cogitasset de domo, qua glomeratim homines sese effundunt. Fortasse Vergilio obversabatur locus Ennii (fr. inc. 9. p. 67. Vahl.) *et Tiberis flumen vomit in mare salsum*. (Cf. Macrob. Sat. VI, 4. p. 519. Ian.) — *totis aedibus* additur ad maiorem etiam multitudinem indicandam quae totam domum, atrium, repleverat. Eodem unda salutantium spectat, nunquam cessantem venientium et abeuntium turbam significans. Ceterum mos clientium patronos mane salutandi satis notus. — 463. 464. Si non superba palatia incolunt. — *inhiant*, habere cupiunt (scil. agricolae), *postes varios* (πεποικιλμένους) *pulcra testudine*, h. e. fores opere variegato, testudineo ornatas. *Inhiare* cum quarto Casu coniungunt v. c. Plaut. Mil. III, 1, 1, 121. idem Stich. IV, 2, 25. et Caecil. apud Gellium II, 23. Saepius cum tertio Casu construitur. De ianuarum autem, lectorum aliarumque rerum ornamentis testudineis cf. v. c. Ovid. Met. II, 737. *domus ebore et testudine cultos Tres habuit thalamos*. Mart. XII, 66. *Gemmantis prima fulgunt testudine lecti* etc. Vid. etiam Plin. IX, 11, 13. et Interpp. ad Lucan. X, 120. (qui hunc ipsum Maronis locum imitatione sic expressit: *et suffica manu foribus testudinis Indae Terga sedent*.) et Iuven. IV, 308. Quod attinet ad postes ita ornatos cf. v. c.

Inlusasque auro vestis Ephyreiaque aera,
Alba neque Assyrio fucatur lana veneno
Nec casia liquidi corrumpitur usus olivi:
At secura quies et nescia fallere vita,

Hor. Od. III, 1, 45. *Cur invidendis postibus -- moliar atrium?* — 464. *Inlusas auro vestis*, stragulas vestes, in quibus artifex acu quasi ludens aliquid auro pinxit, intexuit, ideoque simpliciter vestes auro pictas; nam *ludere, lusus, ludibrium* sunt artificii naturam imitantis vocabula. Cf. Avien. descr. orb. 1258. (Persae) *Illudunt auro vestes*, Prudent. *περι στεφ.* XIV, 104. *Splendore multo strata habitacula, Illusa pictae vestis inania*. et Nemes. Cyn. 91. *sit chlamys aurato multum subtemine lusa*. Qui quidem loci, quos ex nostro fluxisse in promptu est, una cum receptae lectionis elegantia nos retinuerunt, quominus cum Ribbeckio et Ladew. reciperemus Codd. Pal. et Rom. lectionem *Inclusas*, cui etiam Med. IN :: LVSAS exhibens, et Schol. Bern. in Ribb. Proleg. p. 196. patrocinantur et quam Ladew. ita studet defendere, ut (coll. Lucr. IV, 1126 sq. *grandes viridi cum luce smaragdii Auro includuntur*) arbitretur, poetam simplicitati faventem cum indignatione quadam de his vestibus stragulis loqui tanquam auro circumsessis („in Belagerungszustand versetzt“), quae explicatio paullo artificiosior videtur. Vulgari autem sensu accepta haec lectio mirum quantum languet, et quos Ribbeck. in Proleg. 285. comparat locos Aen. XI, 488. et XII, 430., ubi legitur *suras incluserat auro*, alius generis esse, quisque videt. Conington quoque, ut Haupt., lectionem *inlusas* retinuit et defendit. (Cf. etiam Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 314.) — *Ephyreia aera*, vasa Corinthia, s. ex aere Corinthio facta, quae apud Romanos adeo in pretio fuisse constat, ut vel argenteis et aureis praeferrentur. Cf. Plin. XXXIV, 2, 3. Cic. Tusc. II, 14. in Verr. II, 34, 83. 72, 176. IV, 44, 97. Flor. II, 16. Mureti Varr. Lectt. III, 5. Falbroni in *Atti dell' Acad. Ital. di scienze* etc. I. p. 203 sqq. Winckelmanni Opera ed. a Meyero et Schulzio T. V. p. 135. 430 sqq. Boettigeri Sabina I. p. 44. Beckeri Gallus I. p. 35. et Fiorillo in: *Kunstblatt* 1832 Nr. 97. *Ephyræ* autem antiquum fuerat Corinthi nomen (cf. Eustath. ad Hom. II. II, 570. VI, 152. Plin. IV, 4, 5. et Iebb. ad Aristid. II. p. 538.); unde *Ephyreus* pro Corinthias etiam apud Lucan. VI, 17. Sil. XIV, 180. Stat. Theb. VI, 253. Claud. in Eutrop. I, 9. et alibi legitur. — 465. 466. Si porro nec purpuræ nec unguentorum usum habent. — *fucatur veneno*. Ut *fucus* de adoptato colore quocunque dicitur, (cf. Lucr. II, 744. Hor. Ep. I, 10, 27. Plin. XXXI, 7, 42. etc.) ita *venenum* de quovis succo, imprimis amariore aut acriore. Cf. Caius. Dig. L. 16, 236. *Qui venenum dicit, adiacere debet, malum an bonum sit: nam et medicamenta venena sunt, quia eo nomine omne continetur, quod adhibitum eius naturam, cui adhibitum est, mutat; cum id, quod nos venenum appellamus, Graeci γάρμαρον dicunt*. Sic Hor. Ep. II, 1, 207. *Lana Tarentino violas imitata veneno*. Ovid. Remed. 351. *cum positis sua collinet ora venenis* (i. e. fucus). Eadem significatione *virus* apud Lucan. X, 123. legitur. — „*Assyrium* h. l. pro Syrio et Phoenicio. Sic *Ἀσσύριον ξείνον* accipiendum puto de mercatore Phoenicio apud Theocr. II, 162.“ *Heyn.* Vid. adnott. ad Ecl. IV, 25. Imitatus est hunc locum auctor Culicis 61. *Si non Assyrio fuerint bis lauta colore Attalicis opibus data vellera*. — 466. Rustici non quaerunt oleum odoratum, sed contenti sunt oleo *liquido*, i. e. puro et simplici. De *casia* vid. sup. ad Ecl. II, 49. et Geo. II, 213. At h. l. est frutex ille intelligendus, cuius corticem odoratum admiscebant unguentis. Cf. etiam Dioscor. I, 12. Theophr. h. pl. IX, 6. Plin. XII, 13. alii. — „*usus olivi* doctius quam oleum, quo utuntur. Infra III, 135. *obtusior usus*. Horat. Od. III, 1, 42. *purpurarum usus*. — *corrumpi* h. l. pro misceri, sed adiuncta notione mutationis in deterius, a luxu pravitate profectae.“ *Heyn.* Iacobs. laudat Plutarch. T. II. p. 393. C.: *τὰ μινύμενα τῶν χρυσάτων οἱ βαγεῖς φθίσεισθαι, καὶ φθορὰν τὴν μίξιν ὀνομάζουσιν*. Ceterum hunc locum ante oculos habuit Persius II, 64. sic canens: *haec sibi corrupto casiam dissolvit olivo*. — 467. *At*, scil. *non abest*; quod ex v. 471. repetendum. Quam alacris autem et vivida evadat haec multarum

Dives opum variarum, at latis otia fundis —
Speluncae vivique lacus et frigida Tempe
Mugitusque boum mollesque sub arbore somni —
Non absunt; illic saltus ac lustra ferarum,
Et patiens operum exiguoque adsueta iuventus,
Sacra deum sanctique patres; extrema per illos
Iustitia excedens terris vestigia fecit.

rerum amoenarum enumeratio eadem Particula saepius repetita, vix est quod dicam. Cf. Ovid. Met. V, 17 sqq. 507 sqq. Tibull. I, 7, 44 sqq. Interpp. ad Tac. Ann. I, 10. et Dissen. ad Tibull. I. l. — *secura quies*, quam quis agit secure. Cf. Lucr. III, 952. [939. Lachm.] *Aequo animoque cupis securam, stulte, quietem?* Lucan. V, 526. *Securus belli; praedam civibus armis Scit non esse casas*. — *nescia fallere vita*, i. e. vita innocens, libera a dolis et fallaciis, quod sane non differt a vita hominum, qui ipsi non fallunt. Quod attinet ad constructionem cf. Geo. IV, 470. *nescius mansuescere*, Hor. Od. I, 6, 6. *nescius cedere*, ibid. IV, 6, 18. *nescius fari*, Ovid. ex P. II, 9, 45. *nescius vinci* etc. (Cf. etiam Schirach. p. 408. et Wakef. ad Lucr. III, 952.) — 468. *opum*, bonorum, quibus fruuntur agricolae. — „*latis fundis*: non de latifundiis cogitandum; sed sunt campi et colles aperti, unde prospectus patet late: quae res ad animum et frontem explicandum magnam vim habet. (Vid. Meierotto p. 9.)“ *Heyn.* — 469. *viri lacus*, aqua perenni. Cf. Aen. II, 719. Varr. L. L. IV, 26. Ovid. Fast. II, 250. IV, 778. Liv. I, 45. extr. etc. — Pro vulg. *at frigida Tempe* cum Ribbeckio et Ladew. ex Med., uno Bern. atque Gramm. Aspro 114, 26. et Acrone ad Hor. Od. I, 21, 9. recepimus *et frigida T.*, quod toti loco (post illud duplex *at* et ante duplex *que*) melius convenit. Vv. enim 469 et 470. prioribus tantum per parenthesis adiacentur, ut securam et otiosam vitam ruri actam amoene expingant. Ceteri recentiores editores *at* servarunt, parenthesis non agnoscentes. — *frigida Tempe*, umbrosae valles. Nam *Tempe* (Τέμπεα, Τέμπε), amoenissima illa Thessaliae convalles inter Olympum et Ossam, per quam Peneus fluvius decurrit, (vid. liber meus geogr. III. p. 856. et quae exposui in Pauly *Realencycl.* VI. p. 1666.) interdum pro quacunque amoena regione ponitur. Cf. v. c. Ovid. Fast. IV, 477. *Heloria Tempe*. id. A. A. I, 15. *Heliconia T.* Stat. Theb. I, 485. *Theumesia T.* etc. — 470. *molles somni*, lenes, tranquilli et dulces. Eodem sensu Hor. Od. III, 1, 21. *lenes*, Stat. Theb. X, 116. *teneros* etc. Cf. Orell. ad Hor. Od. II, 16, 15., ubi *leves somni* commemorantur, ut ibid. II, 11, 8. *faciles*. Servius laudat poetae Graeci verba *μαλαζοὶ δ' ὑπὸ δένδροισιν ὕπνοι*. Vid. adnott. ad Ecl. VII, 45. — 471. *saltus* proprie de pascuis. — *lustra ferarum* pro venatione memorat. — 472. *operum*, scil. rusticorum. Vid. ad Geo. I, 277. et cf. Lachm. ad Tibull. I, 4, 48. — *exiguo assueta*, ut ap. Tibull. I, 1, 25. *contentus vivere parvo* (ubi Dissen. non debebat conicere *modico p. e. v. in arvo*.) — *exiguoque*. *Parvoque* Voss. edidit e Codd. aliquot (inter quos etiam Gud. et Bern. c.), quibuscum conspirant Donat. ad Ter. Andr. I, 1, 48. Nonius p. 433, 17. et Codd. quidam Servii et Prisciani p. 1173. P. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 185.) Sed Med., Rom., Pal., Bern. b. et optimi Codd. Macrob. VI, 2. *exiguoque* tuentur. *Parvoque* Iahn. fortasse ex Aen. IX, 607. ortum censet, ubi hic versus hoc uno vocabulo mutato iteratur. Cf. adnott. ad Ecl. V, 37. Vid. etiam Claud. in Rufin. I, 216. *Vivitur exiguo melius*. — 473. *Illic sacra deum*, i. e. vere sacra; sacra ibi religiose coluntur, est ibi pietas et metus deorum. — *sancti patres*, i. e. patres et senes sancti habentur, sancte ac pie coluntur. Ameis Spicil. p. 27. ex antecedentibus subintelligit *non absunt*, i. e. adsunt, cum emphasi dictum. Ceterum cf. similis locus Ecl. III, 33. — 474. *Iustitia excedens*. Vid. Ecl. IV, 6. ibique adnott. — „*extrema per illos vestigia fecit*, cum scilicet iam ante aulas et palatia beatorum reliquisset. Vid. Arat. Phaen. 100 sqq. Supersunt inter agrestes vestigia priscae iustitiae et innocentiae. — 475—489. Ante omnia studiis philosophiae ac naturae consecratam vitam agere se velle ait; quod si non fuerit, at certe rusticam. Utraque enim vita beata et exoptabilis;

Me vero primum dulces ante omnia Musae, 475
 Quarum sacra fero ingenti percussus amore,
 Accipiant caelique vias et sidera monstrent,
 Defectus solis varios lunaeque labores;
 Unde tremor terris, qua vi maria alta tumescant

v. 490. alterius tamen deliciis ac bonis describendis immoratur. Expressit haec auctor Dialogi de Orator. c. 13. digno, qui comparetur, loco. "Heyn. Similes loci apud poetas haud raro inveniuntur, quos congestos vide ab Obbario ad Hor. Ep. I, 12, 16 sqq. Fasc. V. p. 145. — 475—476. Heyn. coniungit *primum ante omnia* (sil. accipiant me Musae); ut *primus ante omnes* Aen. II, 40. V, 101. 492. Rectius autem ceteri editores *ante omnia* cum vocabulo *dulces* coniungunt, quam rationem iam collocatio verborum suadet. *Primum* opponitur iis, quae v. 483. continentur, et sententia haec est: Maxime quidem cupio, ut mihi liceat in naturae secreta penetrare et principales rerum causas perspicere, sed si hoc mihi interdictum est, certe ferrae pulchritudine et vitae rusticae amoenitate frui mihi contingat. Compositionem autem verborum *dulces ante omnia Musae* i. e. dulcissimae, Wagn. comparat cum *nihil illo homine incundius, optime, dulcissime rerum*, similibusque dictionibus. Color igitur loci idem fere, qui Ecl. II, 61. *nobis placent ante omnia silvae*. Handius tamen Turs. I p. 388. Heynii, vel potius Philargyrii rationem praefert, cum gravitate praestet Musas simpliciter vocari dulces. — „*dulces Musae, μελίχαι* Arato Phaen. 16. 17., quem locum in animo habuit. *Musae accipiunt* eum, qui se iis tradit, consecrat. — *Sacra ferre* proprie est sacrificantis, v. c. Aen. III, 19., [IX, 86. XII, 13.] Hor. Serm. I, 3, 10 sq. al., tum omnino sacerdotis. Iam autem poetae Musarum sacerdotes [*Μουσῶν θεράποντες*] frequenter appellantur. Notum Hor. Od. III, 1, 3. *carmina non prius Audita Musarum sacerdos Virginius puerisque canto*, et Prop. III, 1, 2. [IV, 1, 3.] *Primus ego ingredior puro de fonte sacerdos Itala per Graios orgia ferre choros*." Heyn. Peerlk. tamen, haerens in formula *sacra ferre* pro sacerdotem esse posita p. 156. coni. *signa*. — *ingenti percussus amore, πληγίς*, expressum ex Lueret. I, 922. 923. *acri Percussit thyrsu laudis spes magna meum cor, Et simul incussit suavem mi in pectus amorem Musarum*. Cf. etiam Hor. Epod. XI, 2. *Scribere versiculos amore percussus gravi*, et Aen. IX, 197. *magno laudum percussus amore*. Heynio poeta videtur respicere orgia deorum, cum furore et entusiasmo celebrari solita, in primis Bacchica. — 477. *Accipiant*. Musae accipiunt, i. e. benevole excipiunt (vid. adnot. ad Aen. III, 220.) et iurant eum, qui se iis consecrat. Peerlk. tamen I. I. coni. *Adspiciant*, quod languidiorem efficit sententiam. (Cf. etiam quae Ladew. Progr. p. 17. contra eum disputat.) — „*caelique vias et sidera*, quod in vulgari oratione: siderum cursum in caelo. [Vid. adnot. ad Geo. I, 335.] Iam Orpheus Argon. 205. *ὅς ὅα ποσειδῶς Οὐρανίας ἀστρῶν ἐδάη κίχλους τε πλάνητας*." Heyn. Scilicet ubi didacticum poësis genus significare volunt, veteres imprimis siderum cursus et mutationes commemorare solent. Omnino autem physicas quaestiones, quae ornatum poëticum maxime admittant et quibus Orpheus, Musaeus, Empedocles, alii ingentem laudem assecuti sint, poetae nostro singulari studio dignas videri potuisse, iam Heyn. adnotavit. Cf. similes loci Aen. I, 740 sqq. Manil. I, 99 sqq. Prop. IV, 4 (III, 5), 25 sqq. Hor. Epist. I, 12, 16 sq. (ubi vid. Obbar.) Ovid. Met. XV, 71. et Tibull. II, 4, 13 sqq. (ibique Dissen.). — 478. *lunae labores*, defectus, quia luna quasi invita obscuratur. Sic etiam Aen. I, 742. *solis labores*. Propert. III, 32 (II, 34), 52. *cur fraternis Luna laboret equis* et Arnob. adv. Gentes I, 173. (a Wagn. laud.) *mensem vide ut luna auctu, senio, labore circumagat*. Ceterum cf. Lucr. V, 750. *Solis item quoque defectus Lunaeque latebras Pluribus e causis* (hi sunt Vergili defectus varii) *feri tibi posse putandum est*. — 479. *Unde tremor terris*. Cf. Lucr. VI, 577 sqq. — „*qua vi maria alta tumescant*, h. e. causas accessus ac recessus maris aestuantis, argumentum sane philosophicae contemplationis sollemne." Heyn. Cf. Arist. Met. II, 2. Lucr. V, 1000 (1002) sqq. Sen. N. Qu. III, 1 sqq. et quos praeterea locos attuli in libro meo

Obicibus ruptis rursusque in se ipsa residant, 480
 Quid tantum Oceano properent se tinguere soles
 Hiberni, vel quae tardis mora noctibus obstet.
 Sin, has ne possim naturae accedere partes,
 Frigidus obstiterit circum praecordia sanguis:
 Rura mihi et rigui placeant in vallibus amnes, 485
 Flumina amem silvasque inglorius. O ubi campi

geogr. I. p. 584 sqq. Iteratur hic versus in Burm. Anth. Lat. I, 178, 186. — 480. *obicibus* s. *obiices*, quae vox proprie omnia significat, quae alicui rei obiciuntur cohibendae, claudendae, pessulos, claustra, repagula etc., hic non sunt moles fluctibus oppositae, sed litora saxosa ab ipsa natura exaggerata, imprimis in aestuariis. Cf. infra Geo. IV, 422. Aen. X, 377. Claud. in Entr. II, 34. et Sen. Herc. fur. 238. Ceterum Serv. adnotat: „Alii [ut Philarg., cf. Ribbeck. Proleg. p. 26.] sic accipiunt, quod *ruptis obicibus*, i. e. Calpe et Atlante montibus Hispaniae et Mauritaniae Oceanus eruperit", quam opinionem haud dubie provocavit Oceanus occidentalis mox commemoratus. De duplici scribendae vocis ratione vid. Gellius IV, 17. Schneider. Gr. L. I, 1. p. 288. et II, 1. p. 421., qui, ubi longa syllaba requiratur, *obicis, obiicis*, ubi brevis, *obex, obicis* scribendum esse censet, et praeter eos, quos iam Wagn. Orth. Verg. p. 445. laudavit, Ruddim. L. p. 122 sqq. not. 55, 8. et Ribbeck. Proleg. p. 174. — Vss. 481. et 482., quibus respiciuntur causae, cur hieme longiores, aestate breviores sint noctes, iterantur Aen. I, 745. 46. Etiam huius rei causam Lucretius exposuerat V, 679 sqq. Solem autem ex veterum opinione confecto cursu diurno in Oceanum descendere, res est satis nota. Cf. cum h. l. Geo. I, 246. ibique adnot. Ceterum etiam v. 481. repetitur loco Anth. modo laud. v. 187. — 482. *quae tardis mora noctibus obstet*, (vid. adnot. ad Geo. I, 32.), i. e. quid efficiat, ut tarde veniant, ut aestate breviores sint noctes. Ceterum cf. adnot. ad Aen. II, 250. Ribbeck. hic et v. 484. cum Gud. scripsit *opstet, opstiterit*. Cf. eius Proleg. p. 390. (et Wagn. Orth. Verg. p. 413.) — 483—489. Si philosophus esse nequit, agricola saltem esse vult. Vid. supra ad v. 475. — 483. Respexit hunc locum auctor carm. in Wernsd. Poët. L. min. VI, 353, 57. *Sed quis ad has possit naturae attingere partes?* — 484. Stuporem anima a frigore sanguinis ducere recte potest poeta qui tantum probabilia sequitur; praesertim cum e philosophis nonnulli ita sensisse videantur. *Empedocles animum esse censet cordi suffusum sanguinem*, Cic. Tusc. Qu. I, 9, 19., ubi vid. Davis. [Cf. etiam Plat. Phaed. p. 96. et Luer. III, 43. (a Coningt. laud.) et Tennemann. *Gesch. d. Philos.* T. I. p. 253.] Quod vero *sanguinem circa praecordia* memorat, ex antiqua Italorum philosophia petendum videri potest, in qua *praecordia, φρένας, ποσιπιδας*, sedem non modo motuum animi, sed etiam mentis faciebant. Vid. Cic. ibid. Sed hoc ipsum Empedocleum est, cuius versus laudatur in [Stoboei Ecl. phys. p. 1026., in.] Etym. Magno v. *αἷμα* et alibi: *Αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περικαθιδόν ἐστι νόημα*. Notabilis locus Schol. Cruqu. ad Hor. A. P. 465. *Empedocles — qui dicebat, tarda ingenia frigido circa praecordia sanguine impediri*. — — — Imitatus est versus Lucan. II, 557. *Fervidus haec iterum circa praecordia sanguis Incaluit*." Heyn. — 485. Cum tota sententia cf. Hor. Sat. II, 6, 1 sqq. Epist. I, 10, 6 sq. Cul. 75 sqq. aliosque locos similes. — *amnes rigui* h. l. qui rigant. Hinc *riguum* pro aqua irrigante apud Plin. XVII, 26. Similiter *irriguus* usurpatur Geo. IV, 32. Cf. Broukh. ad Tibull. II, 1, 44. a Wund. laud. — 486. *amem*. *Amare* poëtis saepe dicitur pro incolere, habitare. Vid. Aen. III, 134. Ovid. Met. XIV, 626. Sil. XII, 526. et cf. Burm. ad h. l. idemque ad Gratii Cyneg. 390. — *inglorius*, nullam e rebus magnis et gravibus, qualis est philosophica rerum naturae investigatio, famam quaerens. Opponit enim poeta suam artem philosophiae gravitati et gloriae (vid. ad v. 475.) Cf. etiam Geo. IV, 564. ibique adnot. Adi. *inglorius*, quo Ciceronem et optimos quoque scriptores uti constat, legitur praeter h. l. Geo. IV, 91. Aen. IX, 548. X, 52. XI, 793. et XII, 397. — 486—489. „O quam velim ruri vitam agere! Tamquam poeta nobiliora rura memorat, in Thessaliae, Laconicae ac Thra-

Spercheosque et virginibus bacchata Lacaenis
 Taygeta! o qui me gelidis in vallibus Haemi
 Sistat et ingenti ramorum protegat umbra!
 Felix, qui potuit rerum cognoscere causas, 490

ciae campis. Cf. Culicem v. 93., in quo quasi semina vel rudimenta huius pulcherrimi loci videas. Heyn. Sed vid. supra ad v. 461. adnot. Vulgo verba sic ordinant: *O qui me sistat, ubi campi* etc., quod et verborum ordine non firmari, et Pron. *qui* pro *quis* positum offendere, vere adnotat Iahn., qui recte verba sic coniungit: *O ubi (sunt) campi - - o (ubi est), qui me sistat* etc. Haec autem omnia non esse interrogantis, sed optantis: utinam sit, qui me sistat! (i. e. utinam ibi vivere mihi contingat,) bene perspexit Wagn. Qu. Virg. XXII, 3. extr. — *campi Spercheosque* poetice pro campis ad Spercheum sitis, h. e. campis Thessaliae, in cuius confiniis subter Oetam montem fluvius ille (qui nunc *Elladha* vocatur), ex Tymphresto monte ortus, in sinum Maliacum se effundit. (Cf. Hom. II. XVI, 174. Herod. VII, 198. 228. Strab. IX. p. 428 sqq. Mela II, 3. alii et liber meus geogr. III. p. 874.) Ceterum vide quae de figura *ερός δία δνοῖρ* ad Ecl. II, 8. Geo. III, 335. et alibi adnotavimus. Markland. ad Stat. Silv. V, 3. 209. alique ingeniose quidem, sed tamen praeter necessitatem, coni. *O ubi Tempe Spercheosque*, coll. Claud. Bell. Get. 181. Ceterum *Spercheos* (*Σπερχειός*) est Medicei a m. pr. et Leid. lectio ab Heins. revocata, quae comprobatur aliquot librorum scriptura *Sperchios* (vid. Priscian. p. 587. P.). Sex Codd. (inter quos Pal.) praebent *Spercheus*, plurimi, ut vulg. editur, *Sperchius*, (quod „quam certum sit non dixerit“ Ribbeck. Prol. p. 214.) Cf. Heins. ad h. l. et ad Ovid. Met. I, 579. Ex recentioribus editoribus unus Conington Graecam formam non recepit, sed *Spercheus* edidit. De Graecis autem nominum propriorum terminationibus vid. adnot. ad Ecl. VI, 13. et X, 12. atque Ribbeck. Proleg. p. 440. — *Taygeta*, sc. iuga, *ὄρη*; alibi enim hi montes alti et asperi ex Arcadio per totam Laconicam procurrentes et Taenario promontorio in mare exeuntes apud Graecos dicuntur *τὸ Ταΰγετον* (Hom. Od. V, 103. Herod. IV, 145. Polyb. XXXIV, 10. Steph. Byz. p. 640.), apud Romanos *Taygetus* (Mela II, 3. Plin. IV, 5. Liv. XXXIV, 28.), quo nomine etiamnum utitur, quamquam etiam *Pentadactylos* et *Braccio di Maina* et summa eius fastigia *Hag. Petros* et *Pacimadhi* vocantur. Cf. liber meus geogr. III. p. 865. et Ross. *Königsreis*. II. p. 202. Ribbeck. hic et infra III, 44. cum Palat. scripsit *Taugeta*. Cf. eius Proleg. p. 453. et Wagn. Orth. Verg. p. 482. — *bacchata*, passive, in quibus virgines Lacaenae bacchari, orgia Bacchi celebrare solent. Sic *bacchata Naxos* Aen. III, 125. (ubi vid. adnot.) et Val. Fl. III, 20. *Dindyma sanguineis famulam bacchata lacertis*. Ita etiam apud Graecos Partic. *βακχευδής* usurpatur. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IX, 53. Heyn. docet, fuisse sub Taygeto adhuc Pausaniae (III, 20.) aetate Bacchi templum, ad quod solis mulieribus aditus patuerit. — 488. *o, qui me - - sistat*, i. e. utinam me sistat aliquis. Vid. supra et cf. Aen. XII, 883. *O quae satis alta dehiscat Terra mihi*, Plaut. Phorm. I, 2, 73. *Homo confidens: qui illum di omnes perduunt* similesque locos. De *Haemo*, qui silvis abundabat, cf. adnot. ad Geo. I, 489 sqq. — 490—493. „Beata est, inquit, vita philosophi, nec minus beata vita rustici. Cf. Colum. in praef. *Res rustica - - quae sine dubitatione proxima et quasi consanguinea sapientiae est*, et Cic. Cat. mai. 15. *Venio nunc ad voluptates agricolarum, - - quae mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere*. Philosophiae autem Lucretianae capita hic proferri, manifestum fit. Vid. Lucr. I, 49 sqq. ad 105., qui versus optimi huius loci commentarii sunt. Fortasse etiam Graecus poeta utrique ante oculos erat. Laudatur ex Empedocle: *Ὀλβιος, ὃς θείων προπίδων ἐπιήσατο πλοῦτων* ap. Clem. Alex. Strom. V. extr.“ Heyn. — 490. *potuit* Heyn. pro *potest* positum censet; sed propria hic Perfecti vis et significatio obtinet. Debet enim iam cognovisse rerum causas, qui iure meritoque felix praedicandus est. Imitatus est hunc locum Lucan. IV, 393. *Felix, qui potuit mundi nutante ruina Quo iaceat tum scire loco*; fortasse etiam Ovid. Met. XV, 67. eum respexit, *primordia*

Atque metus omnis et inexorabile fatum
 Subiecit pedibus strepitumque Acherontis avari.
 Fortunatus et ille, deos qui novit agrestis
 Panaque Silvanumque senem Nymphasque sorores.
 Illum non populi fasces, non purpura regum 495
 Flexit et infidos agitans discordia fratres

mundi et rerum causas coniungens. — 491. Qui rerum naturam bene perspexit, is nec Oreum uec mortem timet. Cf. Cic. Fin. I, 13., Epicurum praedicans, qui doctrina sua hunc metum sustulerit. Ex Epicuri enim philosophia haec petita esse, iam Heyn. intellexit. — *metus* ex superstitionibus falsisque opinionibus natos, in primis de inferis. Etiam hic Vergilio plures Lucretii loci obversabantur. Cf. Lucr. I, 67 sqq. 79. 103 sqq. III, 14. 37. V, 1193 sqq. — *inexorabile fatum*, i. e. mors cuique fato destinata, quae nullis precibus averti potest. Similiter Aen. VIII, 344. *ineluctabile fatum*, ubi vid. adnot. Ceterum de *fato* cf. adnot. ad Geo. I, 416. Aen. I, 39. et al. — 492. *Subiecit pedibus*. Cf. Aen. VII, 100. et Lucr. I, 79. *Quare religio* (superstitio) *pedibus subiecta vicissim Obteritur*. — *Avarus Acheron*, i. e. insatiabilis, quatenus Tartarum cingens omnes Manes quasi absorbet, neminem reddit. Ita *mors* Martiali V, 38, 15. dicitur *avara lex fatorum*, et apud Hor. Od. III, 29, 61. *avarum mare*, apud Prop. III, 26, 10. (II, 28, 56.) *ignis avarus* legitur. Vid. etiam adnot. ad Aen. I, 547. Cum ipsa sententia cf. Lucr. III, 25. *usquam apparent Acherusia templa*. — 493. 494. „Vitae rusticae amoenitatem a splendidis et sanctis rerum imaginibus petit, e vita primorum hominum, aureae aetatis, sumptis. Nempe cum puris castisque illis hominibus dii versabantur; vide vel Catull. LXIV, 385. Itaque is, qui silvas, valles, fontes et antra frequentat, deos agrestes nosse praeclare dicitur. Cf. Culic. 76.“ Heyn. De *Pane* vid. ad Ecl. II, 32., de *Silvano* ad Ecl. X, 24. — 495—499. „Vivit is animo imperturbato, atque ut omni cupiditate, ita a cura ac sollicitudine vacuo, et vere vitam beatam ex Epicuri formula agere videri potest. — *Illum non populi fasces, non purpura regum Flexit*: nil curat, honores ac magistratus in quem transferantur, aut quibus regna sive reddantur sive eripiantur.“ Heyn. Quod attinet ad tria Subiecta per *non - non - et* ita coniuncta, ut et ipsum acquirat vim negativam, cf. adnot. ad Aen. IV, 236. — *populi fasces*, magistratus a populo tributos. Cf. Lucr. III, 1009. (996.) *Qui petere a populo fasces saevasque securas Imbibit*, Hor. Epist. I, 16, 33 sq. *ut si* (populus) *Detulerit fasces indigno, detrahet idem* et similes locos. — *purpura regum*. Cf. Hor. Od. I, 35, 12. *purpurei tyranni* ibique Orell. — *flexit* (ut in seqq. *doluit, invidit, vidit*) pro flectere solet. Vid. adnot. ad Geo. I, 49. *Flectere* autem hic i. q. *movere*. Aen. VII, 251. *nec purpura regem pietas movet*; agricola ista omnia non curat. — 496. *Verba et infidos agitans discordia fratres* de civilibus Romanorum bellis intelligi non posse (de quibus etiam Ameis. Spicil. p. 28. cogitat), iam docet Particularum ratio *non - - et - - aut*, unde patet verba *et infidos - - fratres* per epexegesin praecedentibus adiungi, ita ut de fratre fratri regnum eripere conante sermo sit; quod iam Wagner. perspexit. Cf. Qu. Virg. XXXVI, 8. p. 574. Quare Heyn. et sequentes editores cogitant de Tiridatis et Phraatis dissidiis, qui de regno Parthico inter se certantes Augusti gratiam ambiebant, (vid. Dio Cass. LI, 18. XIII, 33. et Iustin. XLII, 5. coll. Hor. Od. I, 26, 3—6.); quam tamen opinionem nuper admodum dubiam reddidit Ribbeck. Proleg. p. 18., cum Dio et Iustin. II. II. de *Tiridate viro*, quodam loquantur et Iust. narret, Phraatem ab Augusto postulasse, ut *servus suis* Tiridates sibi remitteretur, unde eos non *fratres*, immo ne cognatos quidem fuisse appareat. Quos autem alios fratres discordantes poeta respexerit, quis potest coniectura assequi? De Armeniis enim Artabaze s. Artaxia et Tigrane cogitari non posse, idem Ribbeck. docuit. Ceterum cf. similis locus Lucr. III, 72. *Crudeles gaudent in tristi funere fratres*. — *Daci* montium iuga trans Istrum incolentes, nunquam cessarunt Istro glacie concreto Romanos fines vastare, donec Q. Tuberone et Paulo Fabio Coss. U. C. 743. s. 11. a. Chr. n. devicti sunt, ripaque ca-

Aut coniurato descendens Dacus ab Histro,
Non res Romanae perituraque regna; neque ille
Aut doluit miserans inopem aut invidit habenti.
Quos rami fructus, quos ipsa volentia rura
Sponte tulere sua, carpsit; nec ferrea iura

500

stellis et vallo munita. (Cf. Suet. Octav. c. 21. Dio Cass. LI, 22. Hor. Od. I, 35, 9. III, 6, 14. Statius Theb. I, 20. alii.) Prorsus vero perdomiti et Romano imperio subiecti sunt demum a Traiano (Dio Cass. LXVIII, 14. Eutrop. VIII, 2. Euseb. Chron. p. 81.). Anno autem U. C. 724. s. 30. a. Chr. n., h. e. eo tempore, quo Georgica absolvisse poeta videtur, M. Crassus cum iis et Bastarnis bellum gessit (Dio Cass. LI, 23 sqq.) et a. d. IV. Non. Iul. a. 727. de iis triumphavit. (Cf. Mommsen. ad res gestas divi Augusti p. 88.) Ceterum errare Heynium, qui Dacos cum Getis (qui proprie iudem erant) ad Slavicos populos referat, apparet ex iis, quae in libro meo geogr. III. p. 1104. disputavi. — *descendens* de montibus suis. Cf. Claud. in Rufin. I, 310. *mixtis descendit Sarmata Dacis*. Flor. IV, 12, 18. *Daci (montibus inhaerentes) quotus concretus gelu Danubius imzarat ripas, decurrere solebant et vicina populari*. — *Hister coniuratus*, i. e. populi ad Istrum s. Istrum (Danubium) habitantes, qui arma cum Dacis sociabant. Cf. adnot. ad Geo. I, 509. Statius Theb. I, 19. locum nostrum sic imitatus est: *his adactum legibus Istrum Et coniurato deiectos vertice Dacos*. Vulgo quidem scribitur *Istro*; in Med. tamen, cuius auctoritatem cum Wagn. (et recentissimis editt.) secutus sum, hic et Geo. III, 350. nomen cum aspiratione legitur. Cf. etiam Ter. Maur. p. 2388. et 2400. Putsch. Eutyeh. p. 2313. P. Drak. ad Liv. XL, 21, 2. Broukh. ad Tibull. IV, 1, 146. Oudend. ad Lucan. II, 50. Schneid. Gr. Lat. I, 1. p. 194. Wagn. Orth. Verg. p. 442. et Ribbeck. Proleg. p. 421. — 498. *res Romanae perituraque regna*, quae Wagn. prius in unam notionem coniungenda esse censuerat, ut intelligerentur bella Romanorum cum exteris gesta et his exitiosa, in min. edit. Ameisium Spic. p. 28. secutus rectius explicat per res et domi et foris a Romanis gestas („*die innere u. äussere Politik*“: Ameis. et Ladew.). Perversa locum intelligendi ratio Reiskium adeo moverat, ut *res Romanae* in *res Comanae* (i. e. Armeniae, Parthicae) mutandum censeret, cum Romano poeta indignum esset, rempublicam Romanam *peritura regna* appellare. Vossius autem Sexti Pompeii, Lepidi, Lucii Marcique Antonii dominationem significari, hosque ipsos v. 504. reges appellari existimat; Peerlk. tamen p. 157. pro *res* legi vult *spes*. — 499. „*neque ille Aut doluit miserans inopem, aut invidit habenti*, non duritie et ferocia animi, aut Stoica aliqua apathia, quae male, a Servio inde, huc advocatur; sed nec dolet, nec invidet, quod [tantum habens, quantum ad vitam sustentandam sufficit, eoque contentus] remotus ab omni pauperum miseria et divitum luxu ac fastu, animum ab omni perturbatione vacuum habere potest.“ Heyn. Peerlk. p. 158. pro *Aut comi. Haud*. Obversatus videtur hic locus auctori Epigr. in Anth. Lat. Burm. II, p. 420. *miseratus egentem Cur aliquem fracta persensi mente dolorem?* Cum ipsa sententia Conington confert Tibull. I, 1, 77. *ego composito securus acervo Despiciam dites despiciamque famen*. — *habenti*, diviti, ut *habere* apud Cic. ad Fam. VII, 29. dicitur; add. Euripid. Herc. Fur. 636. *ἔχουσι, οἱ δ' οὐ*. Wund. Ita Cic. fragm. ap. Prisc. VIII, 4, 17. p. 792. *Qui habet, ultro appetitur, qui est pauper, aspernatur*. Iuven. XIV, 207. *Unde habeas, quaerit nemo, sed oportet habere* etc. Neque aliter intelligendi illi loci, ubi *amor habendi* (Aen. VIII, 327. Hor. Epist. I, 7, 85.), *cura habendi* (Phaedr. prol. I, III., ubi vid. Burmann.) et similia leguntur. Ceterum totus hic versus iteratur in Anth. Lat. Burm. III, 81, 21. — 500. Haec ex Lucret. V, 935. 936. adumbrata esse, iam Macrob. Sat. VI, 1. extr. observavit. Expressit sequentia Seneca Herc. fur. 179 sqq. — *volentia*, h. e. lubentia, quia *sponte sua* et *ipsa* ferunt fructus. Vid. ad v. 460. — 501. Non curat lites, neque opus est ei iurium et legum vinculis ad fidem et virtutem servandam. — *ferrea iura*, rigida, quae flecti nequeunt nec gratia ullius, nec metu, nec miseratione. Schirach. p. 413. quaerit: „Quid? si